
 

Area Lavori Pubblici - N. 446 del 30-09-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

446 

Data 

30-09-20 

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER PAGAMENTO ONORARIO DOTT.SSA BRUSCO 

DANIELA LIQUIDATORE SOC ASVA 

 

 

 

N. 932 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  trenta del mese di settembre ,nel 

proprio Ufficio . 

 

 

IL RESPONSABILE AREA LL.PP. 
PREMESSO: 
 

- che con atto del Consiglio Comunale n. 85 del 27.12.2005 é stata deliberata la 

costituzione della Società A.S.VA e determinato il capitale sociale della costituenda 

società in Euro 10.000,00 , da sottoscrivere nella misura del 100% dal Comune di 

Cascia; 

-che con il citato atto é stato nominato amministratore unico il dr. Francesco Catalucci 

nato a Trevi - PG - il 7 maggio 1961, ed ivi residente in frazione Bovara loc. Colle 

Basso 1; 

- che la soc. A.S.V.A. s.r.l. é stata costituita con atto Notaio Maria Paola Trinchillo, del 

14 gennaio 2006 Rep. n^ 3683 Racc. 1187, registrato il 25 gennaio 2006 a Foligno; 

Che con deliberazione di Giunta Municipale n . 78 del 30.5.2006 é stato affidato 

all'Azienda Servizi Valnerina s.r.l , società a capitale pubblico interamente sottoscritto 

dal comune di Cascia, il servizio inerente le attività di recupero e smaltimento dei rifiuti 

sia urbani che speciali così come definiti dalle disposizioni del d.Lvo 22/1997 ed ogni 

altra attività funzionalmente connessa alla gestione del servizio pubblico inerente 

l'igiene urbana, quale lo stoccaggio, spazzamento , raccolta e trasporto dei rifiuti solidi 

urbani e speciali, la gestione di discariche ordinarie e speciali etc, nel periodo da giugno 

2006 al 31.12.2012 dietro corrispettivo annuo di Euro 450.000,00 più IVA ed approvato 

il relativo capitolato d'oneri ; 

Che con deliberazione della giunta Municipale n. 79 dell 30.5.2006, successivamente 

modificata con deliberazione della Giunta Municipale n 88 del 9. 6.2006 , é stato 

approvato il protocollo d'intesa sottoscritto con l'A.S.VA per l'assegnazione temporanea 

di n. cinque unità di personale comunale adibito al servizio igiene urbana; 

Che con deliberazione commissariale n 12 del 2.10.2006 , assunta con i poteri della 

Giunta Municipale , é stato disposto l'annullamento parziale della deliberazione della 

Giunta Municipale n. 78 del 30.5.2006 nella parte in cui conferiva all'A.S.VA la 



 

Area Lavori Pubblici - N. 446 del 30-09-2020 Pag. 2 

gestione del servizio di spazzamento, stoccaggio, gestione di discariche ordinarie e 

speciali, recupero e trasporto di rifiuti speciali e di ogni altra attività non ricompresa 

nella Categoria 1- Classe F ovvero nel certificato di iscrizione all'Albo Nazionale 

Gestori Rifiuti. -Sezione Regionale dell'Umbria - del 10 aprile2006 nonché 

l'annullamento del verbale del 1 luglio 2006, di consegna all'Amministratore 

dell'A.S.VA dell'isola ecologica sita in località Palmaiolo del Comune di Cascia; 

Che con deliberazione commissariale n. 16 de 10.10.2006, assunta con i poteri della 

Giunta Municipale, é stata disposta a far data dal 18.10.2006 , la riassunzione in 

economia da parte del comune di Cascia del servizio di spazzamento di spazi ed aree 

pubbliche e gestione isola ecologica , revocato il protocollo d'intesa sottoscritto tra il 

comune di Cascia e la Società A.S.VA, approvato con le deliberazioni di Giunta n 79/06 

e 88/06 sopracitate, limitatamente alla avvenuta assegnazione funzionale di n. 3 

dipendenti e preso atto della stima dei costi di cui determinazione del dirigente dell'Area 

Lavori Pubblici n. 282 del 6.10.2006; 

Che, con deliberazione commissariale con funzioni di Giunta Comunale, n^ 23 del 

14.11.06,per i motivi in essa riportati ed in conformità al parere reso dall'Avvocatura 

Distrettuale dello Stato di Perugia con nota n 11996 del 6.11.2006 é stato disposto: 

- l'annullamento della deliberazione di Giunta Municipale n . 78 del 30.5.2006 con la 

quale é stato affidato all'Azienda Servizi Valnerina s.r.l , società a capitale pubblico 

interamente sottoscritto dal Comune di Cascia, il servizio inerente le attività di recupero 

e smaltimento dei rifiuti sia urbani che speciali così come definiti dalle disposizioni del 

d.Lvo 22/1997 ed ogni altra attività funzionalmente connessa alla gestione del servizio 

pubblico inerente l'igiene urbana, quale lo stoccaggio, spazzamento , raccolta e 

trasporto dei rifiuti solidi urbani e speciali, la gestione di discariche ordinarie e speciali 

etc, nel periodo da giugno 2006 al 31.12.2012 dietro corrispettivo annuo di Euro 

450.000,00 piu IVA ed approvato il relativo capitolato d'oneri; 

-l'annullamento delle deliberazioni della Giunta Municipale nn. 79/06 e 88/06 con le 

quali era stato approvato e modificato il protocollo d'intesa stipulato con l'A.S.VA per 

l'assegnazione temporanea di n 5 dipendenti comunali per la gestione del servizio di 

igiene urbana e per effetto l'annullamento del medesimo protocollo d'intesa; 

-l' annullamento della deliberazione commissariale n 12 del 2.10.2006 adottata con i 

poteri della Giunta Municipale con la quale era stato disposto l'annullamento parziale 

della deliberazione della Giunta Municipale n. 78 del 30.5.2006 nella parte in cui 

conferiva all'A.S.VA la gestione del servizio di spazzamento, stoccaggio, gestione di 

discariche ordinarie e speciali, recupero e trasporto di rifiuti speciali e di ogni altra 

attività non ricompresa nella Categoria 1- Classe F ovvero nel certificato di iscrizione 

all'Albo Nazionale Gestori Rifiuti. -Sezione Regionale dell'Umbria -del 10 aprile2006 

nonché l'annullamento del verbale del 1 luglio 2006, di consegna all'Amministratore 

dell'A.S.VA dell'isola ecologica sita in località Palmaiolo del Comune di Cascia; 

-l'annullamento della deliberazione commissariale n 16 del 10.10.2006 adottata con i 

poteri della Giunta Municipale, "Riassunzione gestione in economia dell'isola ecologica 

e servizio di spazzamento", con la quale é stata disposta a far data dal 18.10.2006 , la 

riassunzione in economia da parte del comune di Cascia del servizio di spazzamento di 

spazi ed aree pubbliche e gestione isola ecologica , revocato il protocollo d'intesa 

sottoscritto tra il comune di Cascia e la Società A.S.VA, approvato con le deliberazioni 

di Giunta n 79/06 e 88/06 sopracitate, limitatamente alla avvenuta assegnazione 

funzionale di n. 3 dipendenti e preso atto della stima dei costi di cui determinazione del 

dirigente dell'Area Lavori Publici n. 282 del 6.10.2006; 

-l'annullamento e la caducazione di tutti gli atti presupposti e susseguenti alla 

deliberazione della Giunta Municipale n 78 del 30.5.2006 e la prosecuzione dell'intero 

sistema di gestione del servizio di cui trattasi in atto alla data di entrata in vigore del 



 

Area Lavori Pubblici - N. 446 del 30-09-2020 Pag. 3 

d.Lvo 152/2006 (29.4.2006) in ossequio al disposto dell'art 204 1 co del D.Lvo 

152/2006 Che, con deliberazione commissariale, giunta, n^ 19 del 27.2.07 preso atto 

delle inadempienze contrattuali della Soc. A.S.VA. s.r.l. sita in Cascia Via Mazzini 14, 

riferite alla gestione del sistema di mobilità alternativa in Cascia Capoluogo (Parcheggi 

a pagamento e aree a disco orario, scale mobili, ascensori, trasporto disabili e servizio 

navetta) e allo svolgimento delle funzioni di accertamento delle violazioni in materia di 

sosta e di fermata, servizio affidato con contratto stipulato tra questo Comune e la 

Società Azienda Servizi Valnerina s.r.l., in breve A.S.VA., con atto a rogito del 

Segretario Com.le Rep. n^3079 del 10 agosto 2006, é stata: 

- revocata la concessione in base all'art. 22 della medesima convenzione-contratto per le 

motivazioni appresso riportate e regolarmente contestate alla Soc. A.S.VA.: 

- la mancata riattivazione dei macchinari non funzionanti a carico della ditta con oneri 

da imputare alla manutenzione straordinaria. La scala di Via Palombi consegnata non 

funzionante non è stata mai riparata ne è stato avviato nessun intervento in merito; 

- la mancata attivazione egstione dei pannelli sinottici (pannelli a scritta variabile) che 

dovevano essere gestiti e utilizzati dalla Soc. in questione, come elementi di 

segnalazione lungo il percorso delle scale mobili, la quale oltre a non averli mai 

utilizzati non ha neanche mai volturato le linee telefoniche necessarie al loro 

funzionamento. 

- il mancato pagamento di tasse, bolli ecc. del mezzo concesso in uso per il trasporto 

disabili. Per lo stesso non risulta pagata la tassa di possesso bollo per l'anno 2007; 

- Attuazione di un servizio in assenza delle necessarie autorizzazioni La soc. ha 

effettuato il servizio di navetta senza le necessarie autorizzazioni di cui al D.Lgs 

395/2000 per lo svolgimento dell'attività di trasportatore su strada. 

- il mancato pagamento della seconda rata del canone di gestione scaduta il 31 dicembre 

e il conguaglio della prima rata in pari scadenza per un totale di Euro 46.698,23. 

- il mancato pagamento delle due rate 2006 per l'uso della navetta disabili per un totale 

di Euro 2.333,34. 

Che in base all'art. 4 dello Statuto Societario la durata é stabilita sino al 31.12.2100, e la 

Società potrà sciogliersi anticipatamente per deliberazione dell'assemblea dei soci o per 

il verificarsi di altre cause previste dalla legge; 

Che l'art. 21 dello Statuto Societario prevede che "Addivenendosi per qualsiasi causa 

allo scioglimento della Società , la liquidazione sarà effettuata da uno o più liquidatori 

da nominarsi dall'assemblea, che ne determinerà altresì i poteri, nell'atto che farà 

constare dello scioglimento" 

Che la grave situazione debitoria della società da cui risulta che la stessa ha un passivo 

di Euro 229.174,30, come da elenco delle fatture insolute alla data del 31.3.07 redatto 

dal Dott. Paolo Burini, Amministratore della Soc. A.S.V.A. s.r.l. in data 5.4.2007; 

Visto che con atto  del Commissario Straordinario facente funzioni di Consiglio 

Comunale n° 11 del 20 aprile 2007 e' stato deliberato lo scioglimento, della Soc. 

A.S.V.A. s.r.l., con sede in Cascia Via Mazzini 14, costituita con atto del Consiglio 

Comunale n. 85 del 27.12.2005, capitale sociale Euro 10.000,00 , interamente 

sottoscritto dal Comune di Cascia, in quanto la ditta A.S.V.A. s.r.l. non svolgera' piu'  

alcuna attività per conto di questo Ente, ne per soggetti terzi, poiche' é stato annullato 

l'atto di affidamento del servizio di raccolta R.S.U. e revocato l'atto di affidamento della 

gestione del sistema di mobilità alternativa (parcheggi ecc), nonche' per  la grave 

situazione debitoria della società; 

Visto che con il medesimo atto e' stato stabilito di provvedere alla nomina del/dei 

liquidatore/i della Soc. A.S.V.A. con le modalità previste dall'art. 21 dello Statuto 

Societario; 

Visto che in esecuzione alla su richiamata deliberazione n° 11/07 con atto Notaio 



 

Area Lavori Pubblici - N. 446 del 30-09-2020 Pag. 4 

Ortensia Maria Vella del 20.4.07 Rep. 22646/5169 e' stato deliberato lo scioglimento 

della Soc. A.S.VA. s.r.l. e messa in liquidazione, e nominato liquidatore della stessa la 

Dott.ssa Brusco Daniela dottore commercialista, con studio  in Perugia; 

Visto che l’attività di liquidazione societaria (indi quella di Asva) costituisce una 

prestazione di pubblico interesse (ossia l'attuazione della liquidazione della partecipata); 

Visto che la Dott.sa Brusco Daniela, in qualita' di liquidatore della Soc. A.S.VA. , ha 

comunicato al Comune, quale socio unico, l’importo dei compensi spettanti per 

l’attivita’ di liquidatore, determinati nell'importo di Euro  3.298,50 compresa I.V.A. e 

contributo integrativo; 

Ritenuto di dover impegnare a carico del bilancio 2020, al Cap.2471 art. 2  Cod 

14.04-1.03.02.11.999 la somma di € 3.298,50 quale compenso da corrispondere al 

liquidatore della soc. ASVA dott.sa Brusco Daniela;  

Dato atto che alla spesa di cui al presente atto e’ stato attribuito il seguente codice CIG 

n. Z442E84F04; 

PRESO ATTO che ai sensi degli artt. 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per 

l'assunzione dell'impegno e per la liquidazione di detta spesa é attribuita al 

Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposita 

determinazione. 

      

                                        DETERMINA 
 

1) DI impegnare a carico del bilancio 2020, con imputazione al Cap.2471 art. 2  Cod 

14.04-1.03.02.11.999 la somma di € 3.298,50 quale compenso da corrispondere al 

liquidatore della soc. ASVA dott.sa Brusco Daniela; 

 

2) di dare atto che alla spesa di cui al presente atto e’ stato attribuito il seguente codice 

CIG n. Z442E84F04 

3)  di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del 

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal responsabile 

del servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del D.Lgs. n.267/2000;   

4) di pubblicare la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in ossequio ai 

principi di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 giorni consecutivi; 
446 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 446 del 30-09-2020 Pag. 5 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li, 30-09-20 

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

02-11-20 al 17-11-20 Registro Albo pretorio n. 1498 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 02-11-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


